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Introduzione

L'ERSU — Ente Regionale per il Diritto allo Studio Universitario di Sassari ha lo
scopo di attuare e promuovere gli interventi per il diritto allo studio
universitario a favore degli studenti capaci e meritevoli iscritti all'Universita
degli Studi di Sassari, al Conservatorio di Musica, all'Accademia di Belle Arti e

all'lstituto Superiore di Scienze Religiose.



Riferimenti normativi

Per la redazione del Bilancio Sociale, 'ERSU di Sassari ha sempre tenuto conto della

Direttiva della Funzione Pubblica del 2006 osservando:
la necessita di proseguire il cammino della trasparenza;
I'efficacia dell’adozione di una linguaggio chiaro e immediato
|la volontarieta di adottare tale strumento di comunicazione;

la rendicontazione degli impegni non solo in termini economici ma anche dei

risultati e degli effetti sociali prodotti



Organigramma ERSU Sassari - Anno 2022

[ Segreteria di Direzione J

[ Staff di Direzione ]

|

-
[ Servizio Amministrativo [ Servizio Utenze J
.
Settore Diritto allo Studio, Attivita ) [Settore Gestione Attivita ricettivej<_
Culturali e Comunicazione |

Controllo qualita

Lo [ Settore AA.GG. e Risorse Umane ] {Settore Mensa, Magazzino e] P

L 5 [ Settore Appalti e Contratti ]

_.[ Settore Bilancio e Contabilita ]

e [ Ufficio Manutenzioni ]

L [ Ufficio Tecnico ]




La Direzione Generale e i1 Servizi

DIRETTORE GENERALE
Arch.Libero Meloni

SERVIZIO AMMINISTRATIVO
Avv.Antonio Francesco Temussi

SERVIZIO UTENZE

Ente Regionale pro su Deretu a s'Istudiu Universitariu de Tatari

Ente Regionale
@ per il diritio
allo Studio
o Universitario

Competono alla Direzione generale tutte le funzioni strategiche e
organizzative generali, il raccordo con l’organo di indirizzo politico per il
perseguimento delle finalita istituzionali dell’Ente. La Direzione generale
si avvale per le sue funzioni della Segreteria di Direzione e di un Ufficio di
Staff, fa capo inoltre alla Direzione Generale ’area informatica in
raccordo con il Responsabile della Transizione Digitale.

Cura la gestione di tutti i processi afferenti al trattamento giuridico,
economico e fiscale del personale e si impegna nella valorizzazione delle
risorse umane. Si occupa della gestione dei servizi per il diritto allo studio
attraverso l’erogazione di benefici, contributi e sussidi; infine cura la
gestione dei flussi documentali e gestisce i procedimenti gestionali
afferenti al Bilancio, Contabilita e Controllo di gestione. Assiste le
procedure degli appalti e contratti. Cura le manutenzione ordinarie e
straordinarie delle strutture e dei macchinari sulla base della ricognizione
annuale; si occupa dell’adeguamento alle strutture ai dettami di
risparmio energetico ed uso delle energie alternative e della gestione dei
fondi per ’edilizia residenziale

Cura la gestione degli interventi, attivita e processi per garantire



ACCOUNTABILITY

La finalita del Bilancio Sociale 2022 ¢ quella di rendere pubblico e di condividere i
risultati raggiunti da un ente: rappresenta uno strumento di ACCOUNTABILITY
(«rendere conto») poiché consente di verificare, rispetto agli obiettivi istituzionali e a
quelli settoriali di ogni anno:

cio che e stato realizzato;

come sono state spese le risorse pubbliche

lo stato di attuazione degli impegni assunti e valutarne l'attualita rispetto agli
obiettivi futuri



Ente Regionale pro su Deretu a s'Istudiu Universitariu de Tatari

RS
VALORE PUBBLICO

Un’altra finalita del Bilancio Sociale 2022 e di esprimere I'insieme delle

conoscenze e delle relazioni che possono essere trasformate in VALORE PUBBLICO

POA 2022 Bilancio Sociale 2022
Aree e obiettivi Creazione del valore

> Sostenibilita

> Qualits dei o » Capitale umano
alita dei serv : s
L ~EM ] 2] — » Capitale organizzativo

> | ’ digital , ,
n.nf)va.zmne. isrtate > Capitale relazionale
» Digitalizzazione




Obiettivi raggiunti - Anno 2022

Sostenibilita

Qualita dei servizi

Innovazione
gestionale

Digitalizzazione

Capitale umano

Piano Triennale di fabbisogno di
personale: n.8 nuove assunzioni e
avvicendamento risorse interne

n. 595,5 ore di formazione, di cui:
n. 550,5 di formazione obbligatoria
n. 45 ore di formazione specifica

* Predisposizione procedure per il
miglioramento della
comunicazione interna ed
istituzionale

Accesso ai servizi con SPID - CIE - CNS

Capitale organizzativo

Riorganizzazione servizi/settori
Programmazione interventi futuri

* Interventi gestionali degli
immobili
» Completamento Servizi Green

Potenziamento connessione,
apparati di rete e telefonia per le
residenze

» Rinnovo sito istituzionale
» Iscrizione Web Analytics Italia

Ente Regionale

per il diritto

Capitale relazionale

n. 113 contratti (CIG)
n. 95 Fornitori

n. 16 Convenzioni con
soggetti esterni

Miglioramento offerta
dei servizi agli studenti
Inaugurazione nuova
residenza universitaria
Ex Brigata Sassari

Aggiornamento
regolamenti interni;
Predisposizione Linee
Guida per il sito

Trasferimento
know-how interno



In sintesi ...

Nell'anno 2022 I'ERSU di Sassari ha curato la realizzazione dei percorsi definiti nelle
Linee di programmazione politico-amministrativa, perseguendo obiettivi di
miglioramento organizzativi interni e raccogliendo spunti per la programmazione

futura.

Di seguito sono esposti i servizi offerti alla popolazione studentesca e i risultati

raggiunti, sia in termini qualitativi che economici.



Rendiconto
Servizi di ristorazione

Il Servizio di ristorazione e garantito, nella sede di Sassari, dalla mensa a gestione

diretta in Via dei Mille con 450 posti a sedere.

Nelle sedi decentrate di Nuoro, Oristano, Alghero e Olbia e attivo un servizio mensa con

ristoranti convenzionati.

Mensa di Sassari n. 175.839 pasti, di cui 15.917 in asporto
Servizio di ristorazione presso le sedi decentrate n. 29.556 pasti




| SHUE
Rendiconto S

Servizio di ristorazione

N. Pasti Entrate Uscite
Sassari - Via dei Mille  175.839 446.495,30 € 1.146.133,72 €
Ristorante Alghero 16.463 44.074,40 € 197.264,10 €
Ristorante Nuoro 5.844 15.461,10 € 22.429,40 €
Costo del personale del  pictorante Olbia 2.066 5.864,90 € 61.103,33 €
Settore mensa a gestione . ,
Ristorante Oristano 5.183 15.117,10 € 59.303,65 €

diretta: € 633.610,50
TOTALE 205.395 527.012,80 € 1.486.234,20 €



Rendiconto
Servizi abitativi

Residenza “Alessio Fontana” Via Coppino n. 4 - Sassari

Residenza Via Verona n. 9 - Sassari

Residenza Via Padre Manzella n. 1 - Sassari

Residenza “Sa Domo ‘e Carrera longa” Via Lamarmora n. 51 SS
Appartamento a Sassari (Via Milano n. 17/b e Viale Umberto 94)
Appartamento Vicolo Delle Canne n. 18 - Sassari (chiuso da Agosto 2016)
Appartamenti Nuoro (Via Convento n. 67 e Via Trento 66)

Appartamento a Olbia (Via Collodi)

Appartamenti ad Alghero (Via Don Minzoni n. 176 - Via Asfodelo 87 (*)

sostituito dal 01/10/2002 con Via Logudoro 26)
TOTALE




Rendiconto
Servizi abitativi

Costo del personale

dei Servizi Abitativi:

€ 315.111,50

Residenza

Sassari - Alessio Fontana

Via Verona

Via Padre Manzella

Sa Domo

A) Totale residenze a Sassari

B) Totale appartamenti a Sassari

C) Totale appartamenti sedi decentrate

Totale (A+ B + C)

Entrate Uscite
€ 421.756,87
In singola:
1° fascia: € 71,40 € 244.022,72

N

° fascia: € 84,90

€ 268.618,08
€ 143.706,41
In doppia:
1° fascia: € 53,40 € 1.078.104,08

N

° fascia: € 67,80
€ 14.471,60

€ 44.597,42

€ 914.506,03 €1.137.173,1
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LA ES
Rendiconto S5
Servizi a concorso: Borse di studio .

L]
BORSE DI STUDIO

Le Borse di Studio sono il principale beneficio economico erogato agli
studenti.

L’ammontare della Borsa di studio e costituito da un importo in denaro e
da un insieme di servizi a fruizione gratuita come la mensa e ’alloggio.
Anche per U’A.A. 2022/2023 si e raggiunto il risultato del 100% di idonei

beneficiari per un totale di n. 3436 studenti.



Matricola Il Livello 231
Matricola Il Livello 8
Anni Successivi 2110
Disabili 79
TOTALE 3436

Rendiconto
Servizi a concorso: Borse di studio

o  Rendiconto Borse di Studio - Anno 2022
BORSE DISTUDIO '

N. Domande N.Studenti

S presentate  beneficiari WESEGL S
In sede 820 650
Fuori sede 1839 1464 18.936.155,02 €
Studenti N. Studenti
Pendolare 1558 1322
Matricola | Livello 1008
TOTALE 4217 3436



Rendiconto
Servizi a concorso: altri servizi

LR R R
I

Tassa Regionale al Diritto allo Studio universitario incassata nell’anno 2022

€ 1.557.452,00 Universita
Incasso tassa regionale al € 45.780,00 - Accademia delle Belle
diritto allo studio universitario Arti, Conservatorio di Musica,
Istituto Superiore di Scienze Religiose

Rimborso tassa regionale al

diritto allo studio universitario 2 R0



Rendiconto
Servizi a concorso: altri servizi

Contributo per attivita culturali e ricreative

Attivita N. Richieste Importo erogato
soddisfatte

Contributo per attivita culturali e ricreative
realizzate dalle Associazioni studentesche

Contributi per viaggi di istruzione collettivi
realizzati dai Dipartimenti Universitari

21 € 29.956,68
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Rendiconto - Altri servizi

Contributo Fitto Casa A.S. 2021/2022

Il contributo Fitto casa, istituito con le LL.RR. n.2/2007 e n.3/2008 e prevede un
contributo per l’abbattimento del canone di locazione, per un importo massimo di
€ 1.800,00 a studente.
Nell’A.A.2021/2022 lo stanziamento per il Contributo Fitto Casa e stato di €
. 312

685.800,00 ed e stato erogato un importo complessivo di € 537.114,00 per

studenti beneficiari.
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Rendiconto - Altri servizi

Fondi sussidio straordinario

Il Sussidio straordinario € un intervento destinato a porre rimedio a
situazioni di particolare ed eccezionale disagio economico dello studente
tali da ostacolare o compromettere il proseguimento degli studi.

Il contributo ha carattere straordinario e puo essere assegnato una sola
volta per tutta la carriera universitaria.

Per I’anno 2022 e stato erogato un contributo per complessivi € 10.500,00
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ersm ==

Rendiconto - Altri servizi

Convenzione ATP - Azienda Trasporti Pubblici di Sassari

In continuita con gli anni precedenti, ’Ente ha provveduto a stipulare una
convenzione con |’Azienda Trasporti Pubblici di Sassari (ATP) e con [’Azienda
Trasporto Pubblico Olbia (ASPO) per 'abbattimento del costo degli abbonamenti
annuali al servizio di trasporto pubblico agli studenti universitari.

Per 'anno 2022, il finanziamento complessivo di € 31.000,00 ha consentito
’erogazione di 1200 abbonamenti a € 10,00 per usufruire dei trasporti urbani

sull’intera rete (Sassari e Olbia) e per un numero illimitato di viaggi.



Rendiconto - Altri servizi

Contributi viaggi di istruzione

Per [’anno 2022, e stato trasferito un contributo di € 14.200,00 all’Universita
degli Studi di Sassari per la realizzazione di alcuni progetti dei Dipartimenti

di viaggio, soggiorno e studio in Italia e all’estero.
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Rendiconto - Altri servizi

- s

Contributi per studenti detenuti _1' !

L'ERSU di Sassari ha attivato una collaborazione con ’Universita di Sassari -
Dipartimento di Economia, Istituzioni e Societa - per la cessione gratuita di
libri da destinare ai detenuti che intendano conseguire un titolo di studio
universitario. Usufruiscono di questo servizio i detenuti della Casa di reclusione
di Alghero, della Casa Circondariale di Sassari e della Casa di reclusione di
Tempio P - Nuchis.

Nell’anno 2022 e stato erogato un contributo di complessivi € 3.762,24«



Sintesi Triennio 2020 - 2022

Servizi di ristorazione

€1.486.234,20

€1.187.163,35

=@-=Entrate
o €791.247,27 =o=Uscite
=@ N. pasti erogati
€655.121,43 * €689.167,91 ® €633.610,50

@ Costo del personale
€527.012,80

€320.573,50

=@ 205395
81804

£€206.029,90 114108

Anno 2020 Anno 2021 Anno 2022



Sintesi Triennio 2020 - 2022

Servizi abitativi

€1.026.586,02

€965.540,58

€1.430.624,58

| — €914.506,03
=—
€847.122,22 €840.273,43
€366.725,63
. €348.354,89 315111,5
® °
495 453 483
@ @ @
Anno 2020 Anno 2021 Anno 2022

e=pmefntrate

e=@ue | Jscite

«=@==N. beneficiari

® Costo del personale



Servizi abitativi

€1.110.674,31

€1.026.586,02

€965.540,58
€914.506,03

€847.122,22 €840.273,43
e=p=sEntrate

a=@ue |JsCite
«=o==N. beneficiari

® Costo del personale

€366.725,63 €348.354,89
o [ ]

315.111,50 €
|

®e e 0
Anno 2020 Anno 2021 Anno 2022




Sintesi Triennio 2020 - 2022

Servizi a concorso: Borse di studio e Fitto casa

Borse di studio €14.882.915,40
N. beneficiari Borse di studio 4099
Fitto casa €578.429,80
N. beneficiari Fitto casa 365
Anno 2020

€14.173.536,84

3429

€423.629,90

271

Anno 2021 ® Anno 2022




Sintesi Triennio 2020 - 2022

Servizi a concorso: altri servizi e contributi

(*) Negli anni 2020 e 2021 alcune attivita non sono state realizzate a causa della situazione pandemica da

Covid-19
Sussidi straordinari €15.500,00 €- _
Contributo viaggi di studio €12.381,39 e €4200
Attivita culturali e ricreative € €5.000,00 _
Servizio di trasporto €28.250,00 €30.000,00 ~ €3100000
Acquisto materiali di studio per studenti detenuti €2.000,00 €_

Anno 2020 Anno 2021 m® Anno 2022




Allegati Economico Finanziari

A) CREDITI vs.STATO ED ALTRE AMMINISTRAZIONI PUBLICHE PER LA

PARTECIPAZIONE AL FONDO DI ROTAZIONE

B) IMMOBILIZZAZIONI

C) ATTIVO CIRCOLANTE

D) RATEI RISCONTI

Immobilizzazioni immateriali
Immobilizzazioni materiali
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B)

Rimanenze

Crediti

Disponibilita liquide

TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C)

TOTALE DELL’ATTIVO (A+B+C+D)

€0,00

€ 65.428,41
€ 21.088.786,55
€ 21.154.214,96

€44.111,84

€ 3.318.961,29

€ 20.971.196,92
€ 24.334.270,05

€ 45.488.485,01

Ente Regionale pro su Deretu a s'Istudiu Universitériu de T

eicy
s-url
STATO PATRIMONIALE ATTIVO ANNO 2022 ANNO 2021 ANNO 2020

€0,00

€ 89.700,71
€ 20.943.882,01
€ 21.033.582,72

€ 12.523,91
€5.329.332,70

€ 17.543.506,49
€ 22.885.363,10

€ 43.918.945,82

En
per il diritto

e
allo Studio
Universitario

€0,00

€112.270,71
€ 19.135.239,52
€ 19.247.510,23

€12.808,95

€ 4.369.305,36

€ 17.961.204,03
€ 22.343.318,34

€ 41.590.828,57



Allegati Economico Finanziari

A) PATRIMONIO NETTO
Fondo di rotazione
Riserve
Risultato economico dell’esercizio
TOTALE PATRIMONIO NETTO (A)

B) FONDI PER RISCHI ED ONERI
TOTALE FONDI RISCHI ED ONERI (B)

C)TRATTAMENTO DI FINE RAPORTO
TOTALE T.F.R. (C)

D) DEBITI
TOTALE FONDI RISCHI ED ONERI (D)

E) RATEI E RISCONTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI
TOTALE RATEI E RISCONTI (E)

TOTALE DEL PASSIVO (A+B+C+D+E)

€ 29.213.435,97
/1l

1.742.659,30

€ 30.203.654,81

€1.263.157,17

€ 13.078.213,08

€ 943.459,95

€ 45.488.485,01

Ente Regionale pro su Deretu a s'Istudiu Universitériu de T

eicy
s-url
STATO PATRIMONIALE PASSIVO Anno 2022 ANNO 2021 ANNO 2020

€29.213.435,97
- € 3.530.002,83
2.777.563,37

€ 28.460.995,51

€ 14.300.610,59

€ 1.157.339,72

€ 43.918.945,82

En
per il diritto

e
allo Studio
Universitario

€ 29.213.435,97
- € 1.564.864,35
-€ 1.965.138,48
€ 25.683.433,14

€ 14.951.581,53

€ 955.813,90

€ 41.590.828,57




Allegati Economico Finanziari

A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE
Proventi da trasferimenti e contribuiti
Ricavi dalle vendite e prestazioni e proventi da servizi pubblici
TOTALE COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE (A)

B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE

Acquisto di materie prime e/o beni di consumo
Prestazioni di servizi

Trasferimenti e contributi

Personale

Ammortamenti e svalutazioni

Variazioni nelle rimanenze di materie prime e/o beni di
consumo

Oneri diversi di gestione
TOTALE COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE (B)

DIFFERENZA FRA COMP. POSITIVI E NEGATIVI NELLA GESTIONE
(A-B)

€ 19.404.733,42
2.563.258.27
€21.967.991,69

€ 669.430,00

€ 3.248.917,46
€11.218.192,41
€2.333.890,51
€ 629.479,05

€ 31.588,63

€ 297.937,01
€ 19.692.592,24

€ 2.275.399,45

€ 21.436.411,90
€2.774.826,19
€ 24.211.238,09

€ 578.494,29

€ 2.795.150,06
€ 14.485.137,16
€2.600.117,95
€ 457.948,01

€ 285,04

€ 289.523,70
€ 21.206.657,11

€ 3.004.580,98

Ente Regionale pro su Deretu a s'Istudiu Universitériu de T

eicy
s-url
CONTO ECONOMICO ANNO 2022 ANNO 2021 ANNO 2020

Ente
per il diritto
allo Studio
Universitario

€ 18.868.300, 31
€ 2.572.956,00
€ 21.441.256, 31

€ 332.819,86
€2.968.427,29
€ 16.560.701,17
€2.739.325,95
€ 431.563,72

- € 590,15

€293.911,04
€ 23.226.158,88

- €1.784.902,57



Allegati Economico Finanziari

CONTO ECONOMICO ANNO 2020 ANNO 2021 ANNO 2020

C) PROVENTI E ONERI FINANZIARI
Totale proventi ed oneri finanziari (C)
D) RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA’ FINANZIARIE

TOTALE RETTIFICHE (D)
E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI

Totale proventi straordinari
Totale oneri straordinari

TOTALE PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI (E)

RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A+B+C+D+E)

Imposte (*)

RISULTATO DELL’ESERCIZIO

€ 421.845,34
- € 421.845,34

€ 1.853.554,11

€ 110.894,81

€1.742.659,30

€ 107.940,00
- € 107.940,00

€2.896.640,98

€ 119.078,61

2.777.562.37

Ente Regionale pro su Deretu a s'Istudiu Universitériu de T

Ente
@ per il diritto
allo Studio
Universitario
ri

€ 84.340,14
€ 109.480,00
- €25.139,86

- €1.810.042,43
€ 155.096,05

-€1.965.138,48
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